
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di visite mediche necessar ie al rilascio e rinnovo 

di certificato medico per licenza LAPL al fine dell’utilizzo di mezzi SAPR 
da parte di personale AVEPA (aff. 3141) – CIG Z6B271A1F0 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità – Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento delle visite mediche per il rilascio di certificato medico 
per licenza LAPL al fine dell’utilizzo, da parte dei piloti, dei droni in dotazione dell’AVEPA 

Importo della spesa prevista:  € 1.470,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreto n. 138 del 31 luglio 2018, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso la 
Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 
 

CONSIDERATO che l’AVEPA, al fine di potenziare l’attività di controllo in loco e gestione dei 
dati territoriali, ha innovato e integrato gli strumenti di gestione del sistema territoriale attraverso 
l’acquisizione e utilizzo di Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto - SAPR - con fotocamera e 
software, per lo svolgimento di rilievi topografici e la generazione di ortofoto; 

 
CONSIDERATO che l’impiego e l’utilizzo dei SAPR è soggetto al possesso di appropriate 

autorizzazioni e requisiti (secondo quanto previsto dal Regolamento ENAC “Mezzi aerei a 
pilotaggio remoto” n. 2 del 16/07/2015) e che, in particolare, è richiesto al pilota di essere “in 
possesso di una certificazione medica rilasciata da un esaminatore aeromedico secondo gli 
standard relativi alla licenza LAPL” (art. 21);   

 
VISTO il contratto stipulato in data 03.02.2016 con il Dott. Lana Andrea per lo svolgimento 

delle visite mediche per il rilascio della certificazione medica al personale addetto all’utilizzo dei 
SARP, scaduto il 31.12.2018; 

 
CONSIDERATA la necessità di rinnovare la certificazione medica dei piloti addetti all’utilizzo 

dei SAPR dopo essersi sottoposti alle visite mediche richieste e precisamente: 
 

• Visita iniziale: visita medica di accertamento iniziale (conseguimento) dell’idoneità 
psicofisica necessaria ad ottenere il rilascio di una certificazione medica rilasciata da un 
esaminatore aeromedico secondo gli standard relativi alla licenza LAPL (Regolamento (UE) 
n. 1178/2011 e successive modifiche) e comprensiva di visita medica, ECG, Audiogramma, 
visita medica estesa; 

AVEPA prot. 11172/2019 del 15.02.2019 - rep. 37/2019 - class. IX/6 - fasc. 2019-IX/6.4



2 / 3 

• Visita periodica (rinnovo e/o riconvalida): visita medica che viene eseguita nei confronti dei 
soggetti titolari di un certificato medico allo scopo di accertare la persistenza dell’idoneità 
psicofisica a periodi di tempo predeterminati dalle rispettive normative di riferimento; 
 

• Visita addizionale: visita medica che viene eseguita nei casi di imprevisti di salute nel caso 
in cui, dopo aver ottenuto l’idoneità, vi siano condizioni che, ai sensi del punto MED.A.020 
del Regolamento Aircrew, ne fanno venir meno il presupposto (malattie, assunzione di 
farmaci pericolosi, operazioni chirurgiche invasive etc.). 

 
RITENUTO di affidare un incarico per lo svolgimento di visite mediche per il rilascio della 

certificazione medica al personale addetto all’utilizzo dei SARP per un periodo di anni tre, 2019- 
2020 e 2021; 

 
VERIFICATO che il servizio non è presente tra le categorie di servizi previsti nel Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA); 
 

 CONSIDERATO che per l’assolvimento degli adempimenti di cui sopra, è necessario 
avvalersi specificatamente di medici o strutture riconosciute dall’ENAC; 

 
VISTO l’elenco degli esaminatori aeromedici (AME) riconosciuti dall’ENAC pubblicato sul sito 

ENAC - sezione AME Elenco Medici Autorizzati- che comprende l’elenco, diviso per regione, e 
riporta i nominativi ed i contatti degli AME autorizzati al rilascio delle certificazioni mediche sul 
territorio nazionale ai sensi del Regolamento ENAC - Organizzazione sanitaria e certificazioni 
mediche d'idoneità per il conseguimento delle licenze e degli attestati aeronautici; 
 

CONSIDERATO che tra tutti gli AME riconosciuti dall’ ENAC siti in Veneto i professionisti più 
vicini all’AVEPA sede centrale (Via N. Tommaseo,67 35131 Padova) per lo svolgimento delle visite 
risultano essere i medici: 

1) Lana Andrea (Via Castelfranco 2/B 35142 Padova) 
2) Ruzza Giovanni (Via Diaz,154 35010 Vigonza PD) 
3) Matarrese Donato (via Diaz 154, Vigonza PD) 
4) Lo Savio Marco (via San Felice e Fortunato 26, Limena Padova) 

 
       VISTE le richieste d’offerta inviate ai medici sopra citati: 

1) Ruzza Giovanni (prot. 2223 del 14.01.2019) 
2) Lana Andrea (prot. 2227 del 14.01.2019) 
3) Lo Savio Marco (prot. 2230 del 14.01.2019) 
4) Matarrese Donato (prot. n. 2231 del 14.01.2019); 

 
VISTE le offerte pervenute dai medici (agli atti dell’ufficio Risorse Umane): 
- Lana Andrea con studio in via Castelfranco 2/B 35142 Padova, (prot. 5818 del 29.01.2019), 

che ha offerto un prezzo pari ad euro 120,00 per visita iniziale, euro 100,00 per visita 
periodica ed euro 70,00 per visita addizionale, con esclusione degli esami strumentali; 

- Ruzza Giovanni con studio in via Diaz, 154 35010 Vigonza PD (prot. n. 6434 del 
30.01.2019), che ha offerto un prezzo pari ad euro 80,00 per qualsiasi tipologia di visita con 
esclusione degli esami strumentali; 

- Poliambulatorio Lavoro e Salute di Lo Savio Marco (prot. 5698 del 28.01.2019) che ha 
offerto un prezzo pari ad euro 120,00 per visita iniziale, euro 140,00 per visita periodica e 
euro 140,00 per visita addizionale, con esclusione degli esami strumentali; 

 
 CONSIDERATO che l’offerta del Dott. Ruzza Giovanni risponde all’esigenza dell’AVEPA di 
ottenere i requisiti per l’operatore e le abilitazioni per i piloti finalizzate alle autorizzazioni ENAC per 
l’impiego e l’utilizzo dei SAPR e che risulta più conveniente per l'AVEPA rispetto alle altre 
pervenute oltre che congrua; 

 
 



3 / 3 

CONSIDERATO che, per le visite mediche che si rende necessario effettuare ogni anno per 
il personale AVEPA addetto all’utilizzo dei SARP, si stima necessario un importo pari ad € 490, 00 
(IVA esente) all’anno; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 (di seguito “decreto legislativo”) che 

consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di visite mediche per il rilascio e rinnovo di 

certificato medico per licenza LAPL al fine dell’utilizzo di mezzi SAPR al dott. Ruzza Giovanni al 
prezzo di euro 80 (IVA esente) a visita per anni tre dal 2019 al 2021; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in data 12.02.2019, ai sensi del d.p.r. 445/2000, dal 

dott. Ruzza Giovanni agli atti dell’Agenzia in cui dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 
 

VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 
non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento del servizio;  
 

VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160124 “Medico competente e altri servizi sanitari” 
del bilancio di previsione 2019-2021; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

1. affidare, per le motivazioni illustrate in premessa, al dott. Ruzza Giovanni con studio in via 
Diaz, 154 Vigonza (PD) (CF RZZGNN59D18G224K e PI 02394410282) il servizio di visite 
mediche per il rilascio e rinnovo di certificato medico per licenza LAPL al fine dell'utilizzo di 
mezzi SAPR per un importo di € 80,00 (IVA esente) a visita, per un importo stimato di € 
490,00 (IVA esente) all’anno; 

 
2. di procedere al perfezionamento del presente affidamento mediante invio di apposita lettera 

d’ordine al dott. Ruzza Giovanni; 
 

3. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo, verranno fatti a campione, essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a euro 20.000, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo il Responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia; 
 

5. di impegnare, per il servizio di visite mediche per il rilascio e rinnovo di certificato medico per 
licenza LAPL al fine dell'utilizzo di mezzi SAPR, al capitolo 160124 “Medico competente e 
altri servizi sanitari” del bilancio di previsione 2019-2021 quanto segue: 
- € 490,00 (Iva esente) per l’anno 2019, esigibile entro il 31.12.2019; 
- € 490,00 (Iva esente) per l’anno 2020, esigibile entro il 31.12.2020;  
- € 490,00 (Iva esente) per l’anno 2021 esigibile entro il 31.12.2021. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


